Ut primum urbem tanti miraculi fama peruasit, velut signo dato, mirus hominum cuiusque ordinis ac generis insolito spectaculo oculos implere cupientium concursus fieri in syluam. Non pueri, non puellæ, non senes, non debiles domi continere se posse. Aegri quoque relictis grabatis adrepere, visendi cupiditate, ut fit, vires subministrante. Plerique impetu quodam ardoris ruentes certatim ante alios pronolabant, ut tale spectaculum oculis capefferent primi. Quo propius perueniendi spes admouebatur loc magis concurrentium multitudo visendique cupido crescebat. Vbi vero sacrosancta se des, cuius conspectum nam arborum interseperant, in apertiore saltum ingressis subito apparuit, confestim omnes in unum conuolare ceperunt: tantique undique ex syluæ semitis repente concursus facti adire, contingere, osculari sanctos parietes cupientium, ut se mutuo pre-

Caëlestis splendor facram, ædem circumfudit.

Pastores miraculi testes & nuntij.

Piorum ad sacram ædem concursus.

mentes pene alij super alios corruerent. In augusta sedis ingressu, dum venerabundi salutant Virginem, ingenti religione perfusi lacrymarum vim profundunt, consilia ineunt melioris vite, ab eo loco diuelli nequeunt. Inter hac ingentes undique agrorum, praecipue ac debiliū clamores exaudiri, confusis vocibus patronam, matrem, cali Reginam, Dei parentem appellantium, valetudinemque ac sanitatem crebris exposcentium precibus: nec voces vanae, nec preces irritae cadebant. Protinus depulsis morbis, restitutisque viribus multorum diuina vis exitit. Tum vero ingeminari clamor ceptus agentium Deo ac Virgini grates, & caelestem vim operumque praedictantium in se ipsis expertam. Ergo ut Recinetensibus diuina lux liberalitatis affulsit, certatim sanctissima Virginis cella coli ab eis, celebrarique cepta est. Sed priuata inter publicos honores Laureta studia eminebant, ex quo ad Lauretane deinde nomen factum. Ut vero ex hoc loco in collem proximum atque iterum in alium deportata fuerit, sequenti anno dicitur.

Beneficia diuini collata opē Dei parā implorantibus.

Aquitania Philippus Eduardo cripti.

25 In Gallijs bellum atrox gestum, cuius causas anno praeterito Eduardum inter & Philippum enatas vidimus. Cum enim Eduardus constituta die ad dicendam vexata populatione Galliarum orae maritimae causam non affuisset, Philippus Rex ipsum Aquitaniae ducatu, cuius nomine fiduciarium se erat professus, edicto priuauit, ad quam prouinciam recipiendam validum immittit exercitum: ac tum, cum Angliae Rex Edmundi fratris opera, Ioanna & Maria Reginae Franciae foederis interpretibus, illatas Gallico nomini iniurias, permissis Regis Gallorum fidei sex arcibus ac datis pluribus obsidibus, sarciret; ponderetque Philippus Rex edictum in Eduardum de reuocanda ad Gallicam coronam Aquitania abrogaturum; eum etiam Eduardus Philippum ad dirimendas familiari colloquio controuersias aditurus esset, atque ideo Angli pacis confidentia a bellico apparatu minus intruēti essent; repente Philippum dolo & vi Aquitaniam imparatam armis & militibus subegisse, queruntur Angli historici a, ex quibus Vualsinghamus haec habet: *Ecce, procurante pacis amalo, immutatum est cor Regis Franciae, condusque Regi Angliae denegatur, & litera constabularij reuocatoria per posteriorem literam irritatur. Et quia per constabularium Vasconiam in manu potenti intrantem, custodibus, & ministris iuxta tenorem literae, nempe Eduardi iubentis sex arces pacis causa Franco dedi, sibi apportata se subdētibz in manu Regis Francorum, accipitur terra tota, ministri omnes Regis Angliae terraeque custodes obsides, & captiui Parisios deducuntur. Post dies tantum aliquot Edmundus Reginae rogauit, ut iuxta promissa sua & passionē initas Regem Franciae interpellare super conuētu Regis Angliae concedendo, citatione reuocanda, terra restituenda, & obsidibus liberandis. Rex vero Francorum per quosdam milites ad Edmundum missos insciatur se quicquam de talibus passis scire. Ut vero Bonifacius VIII. qui postea controuersiae arbiter delectus est, debellatam hoc dolo Aquitaniam Anglo restitui iusserit, dicemus inferius.*

Funesto ita bello, cuius fructus fidei hostis in oriente colligebat, impliciti Reges aeternis sese cladibus obtruerunt. Gallus enim terra viribus instructor: Anglus vero in mari victor plura hosti mala retulit; tum periculosissimum Gallo bellum conflauit, Guidone Flandriae comite nonnullisque principibus Galli clientibus ad defectionem pellectis, de quo haec Ptolemæus Lu-

a Vuestm. Flor. hi. 7. & alij. Vualsingh in Eduar. do l. sub an. 1295. sic

Martimo prelio vincitur. Deficiunt ab eo Fladri.

26 Emergere hoc anno ceptisse nefandam Fraticellorum & Bizochorum haeresim, referunt Iordanus c & Baronius d, auctoribus duobus Minoritis apostatis, quos S. Caelestini simplicitati illulisse, cum virus obtensa sanctitatis larua tegeant; atque ab eo obtinuisse, ut eremiticam vitam colerent. Quae vero venena suis affunderent, quae inde secuta sint, ex eodem Iordano petamus: MCCXCIV. Petrus de Macerata & Petrus de Forosempronio apostatae fuerunt ordinis Minorum & haeretici. His potentibus eremitice viuere, & regulam B. Francisci ad literam seruare possent, Caelestinus sua pura, sed periculosa simplicitate concessit, & sibi adherentibus: quibus plures apostatae adhaeserunt, qui statum communitatis condemnabant & declarationes regulae, & vocabant se fratres S. Francisci, seculares autem vocauerunt bizocios & fraticellos, vel vocafotos. Hi dogmatizabant, quod nullus summorum Pontificum regulam B. Francisci declarare potuit. Item quod Angelus abstulit a Nicolae IV. ceperat is in hos nouatores animaduertere e, auctoritatem papatus, & ab illo tempore non fuit Papa in Ecclesia, nec verus praelatus, vel sacerdos nisi inter eos solum; & quod ipsi soli sint in via Dei, & vera ecclesia: & mutauerunt secundo sibi nomina. Vocauerunt se primus Liberatus, secundus Angelus dictus, quia se fingeat reuelationes angelicas habere. Pullulasse eandem sectam Caelestino Pontifice, cum viro sancto ab hypocritis pietatis specie fraus obiecta esset, atque in eam non modo ex Minoritarum familia apostatas, sed etiam ex tertio ordine, atque aliam hypocritarum illuuiem confluisse, Ioannes XXII. restatur in illa sanctione, quam aduersus eam pestem, cum in Italia, Gallijs, & oriente serperet, edidit: *Nonnulli, inquit, profana multitudinis viri, qui vulgari ter Fraticelli, seu fratres de paupere vita, Bizochi sua-*

Bi.

*Bigini, vel alijs nominibus nuncupantur. Et infra: Habitum nouæ religionis assumere, congregationes & conuenticula facere; Et infra, quasi eorum secta foret una de religionibus per sedem Apostolicam approbatis, temeritate damnabili præsumperunt & præsumunt etiam incessanter. Et ut ipsorum error, veritas, & impietas religio reputetur, plurimi eorum regulam, seu ordinem fratrum Minorum, quem sanctus Franciscus instituit, se profiteri ad literam, * conseruare conseruunt; quamquam in obedientia generalis, aut prouincialium ministrorum non morerentur, prætendentes se a sanctæ memoriæ Celestino Papa V. prædecessore nostro huius status, seu vite priuilegium habuisse. Et infra: Ipsorum quamplurimi (sicut fide digna relatione percipimus) a veritate catholica fidei deuiantes, ecclesiastica sacramenta despiciunt, ac errores alios student multipliciter seminare. Illustrantur superiora a sancto Antonio a dum tradit iam ante exortos qui paupertatis conseruandæ pernicioso zelo multa scandala in sacro S. Francisci sodalitato Nicolao IV. Pontifice maximo concitarint: Papa, inquit, nimirum Nicolaus, misit literas dicto generali, nepe Raymundo, ut contra quosdam fratres, qui in prouincia Prouincia scibisma videbantur inducere, statum aliorum fratrum damnantes & se spiritualiores cæteris reputantes, procederet. Quorum nonnulli reperti sunt infamiam & scandala in prouincijs suscitantes, & doctrinam non consonam veritati tenentes. Tradit etiam Petrum Oliui plura de ordinis paupertate effutisse, additque: Multos sequaces in doctrinâ habuit, Zelum nescio quem sine discretionem habentes, sub deuotionis colore non modicum capitosos, a quibus multa scandala sunt secuta. Scribit idem sanctus b de iisdem ad insaniam & impietatem paupertatis iactatoribus, qui se ab ecclesia Romana diuiserant: Adhuc reprobis illi inueniuntur in saculo, constituentes sibi papam vel potius anticristum, episcopos & sacerdotes; & per domos muliercularum dogmata sua docent, & sacramenta ministrant filij diaboli. Ut vero ad nectariam sectam, quæ in Italia Fraticelli della opinione vulgo nuncupata est, abolendam Bonifacio primum, ac dein alijs Pontificibus desudandum fuerit, iustitque ij pænis conteriti in orientem ad noiam illi pestem inferendam aufugerint, dicitur inferius: nunc Græcorum res perfringendæ sunt.*

27 Depulso patriarchali sede Cõstantinopolitana Georgio Cyprio, quæ is flagitio inuaserat, subrogatus est a schismaticis Athanasius, ut ait Gregorius c, vir indoctus sed austerus, atque ideo cum sacerdotum collegio haud placeret, Ioannes Sozopolita ad thronum euectus. Tanta erat in schismaticis inconstantia, & patriarchæ leuissimorum virorum temeritati adeo obnoxii, ex quo Romani Põtificis obsequio se subdixerunt. Ioannes porro Michaelẽ Andronici filium coronam rediit. Subdit vero auctor Michaelẽ non Balduini Cõstantinopolitano Imperio exacti e filio neptẽ ob grauiora Caroli petita, sed Regis Armeniæ sororem uxorem duxisse. Meruit forte Aytonus Armenus, qui S. Francisci instituta Ioannis nomine accepto sectabatur, ob inita cum schismaticis fœdera a Deo plecti, quæ enim ipsi ac toti Armeniæ funestissima mala earum nuptiarum occasione inuecta fuerint, describit Sanutus d, nimirum dum ipse Mariam sororem Cõstantinopolim magno apparatu duceret, fratrem Sebath Armeniæ sceptrum corripuisse: Christiani, inquit auctor, transmarini, licet impiorum cladibus lacerati, in Armenia maxima scandala concitant inter se: cum enim Ayton

Rex Armenia Cõstantinopolim pergeret, quia filius Andronici eius sororem æsporsauerat, ducens secum fratrem Thoros, Sebath alter frater regni diadema sibi imposuit MCCXCIV. ex eo motus, quod Aytonumquam coronari voluit, sed magis fratrum Minorum sumpsisset habitum, & frater Ioannes ex tunc communiter vocaretur. Cum igitur redisset Ayton ab Armenis repellitur. Cognita causa in Cyprium primo, dein in Cõstantinopolim nauigat, & inde pergat ad Tartaros, ut de fratre ponat querelam: sed hunc ille præuenit, & ad gratiam captandam Tartaram duxit uxorem.

Sebath Armeniæ sceptrum illicipit.

Affinitatẽ contrahit cum Tartaris.

IESV CHRISTI

annus 1295.

BONIF. VIII. PP. ADOLPHI ROM. REG. 4.
annus I. ANDRONICI IMP. ORIEN. 12.

I Neunte anno a Virginis partu millesimo ducentesimo quinto, indictione octaua, Bonifacius electus Neapoli summus Pontifex, susceptis Ecclesiæ gubernaculis, quæ Celestinus posuerat, orbem vniuersum complexus animo, pacare Italiam, Siciliam reuocare ad officium, Hispanias fœdere cum Gallijs coniungere, Philippum & Eduardum Reges ad pacem adducere, Adolphum Romanorum Regem ab inuadendis Gallijs deterre, ceteros Christianos, qui in mutua coniorant funera, tanquam fidelibus perdendis Saraceni non sufficerent, firmissima connectere concordia; initaque armorum societate, schismaticos Græcos ad obsequium ecclesiæ Romanæ adigere, ac Terram sanctam ob dissensiones occidentalium amissam recuperare, est meditatus adeo, ut apposite hanc sententiam in pontificum symbolum acceperit: a Domine Deus in adiutorium meum intende. Ob ea vero egregia consilia iure cum præstantissimis quibusque Pontificibus conferendus, pluribus videbitur: quamuis tristes exitus ex latissimis inijs emerferint; ut Bernardus b hæc de ipso prodiderit. Incepit quadam singulari via suam potentiam, & papalem magnificentiam dilatare, cuius prædecessor Celestinus miracula operatus est in vita sua & post mortem: ipse vero Bonifacius Papa fecit mirabilia multa in vita sua; sed eius mirabilia in fine mirabiliter defecerunt. Illustrabuntur hæc ex vniuersa illius pontificatus historia, quam aggressuri primũ ex Iacobo Stephanesco, qui a Bonifacio Cardinalia dignitate auctus, versu illius res gestas, & Celestini ad eremum fugam ac mortem cecinit, exordiemur. Refert imprimis, ut Bonifacius, quamuis precibus a Carolo vrgeretur, ut Neapoli consisteret, põtificij decoris esse arbitratus Romæ insignia dignitatis accipere, in Urbem Regibus Sicilia & Vngariæ stipatus e venerit, magnoque plausu & apparatu a ciuibus receptus sit.